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PLATFORMA
ROBOTNICZEGO S O C J A L D E M O K R A T Y C Z N E G O

KOMITETU WYBORCZEGO.

Ustrój dzisiejszy opiera się na systemie gospodar
ki kapitalistycznej, której cechą główną jest własność 
prywatna środków produkcji Rozwój społeczeństwa 
kapitalistycznego, związana z nim anarchja gospodarki 
•społecznej i potęgowanie się roli klasy robotniczej w me
chanizmie ekonomicznym prowadzi z całą koniecznoś
cią do przewrotu społecznego, lctóry się odbędzie drogą 
zagarnięcia władzy przez proletarjat i zaprowadzenia 
ustroju socjalistycznego.

Wojna obecna będąc, wynikiem gospodarki kapi
talistycznej i związanej z nią polityki imperjalistycznej 
państw kapitalistycznych, jest jednocześnie tej gospodarki 
potężnym kryzysem, który, podważając jej podstawy, 
ujawnia rozkład rządzących w niej sił i prowadzi nieu
chronnie do okresu decydujących walk masowych, zwią
zanych z jej upadkiem.

Dlatego też głównym zadaniem partji robotniczej 
jest przygotowanie umysłów i organizowanie sił robo
tniczych, dla oczekującej proletarjat walki.

W tym celu każda akcja robotnicza powinna po
głębiać postępujący proces rozkładu społeczeństwa ka
pitalistycznego i nosić wyraźnie klasowy i rewolucyjny 
charakter.

Wiążąc wszystkie poszczególne wystąpienia klasy 
robotniczej z hasłem przebudowy ustroju społecznego, 
Socjaldemokracja musi z całą stanowczością przeciwstawiać 
się wszystkim odłamom i stronnictwom mieszczańskim.

Położenie obecne klasy robotniczej, klęski związa
ne z wojną, bezrobocie, i drożyzna, ujawnienie się w ca
łej nagości głębokich przyczyn nędzy szerokich mas, 
przyczyn, których usunięcie możliwym jest jedynie wraz 
z usunięciem panowania burżuazji, wszystko to zaostrza 
antagonizmy klasowe i pozwala rewolucyjnym hasłom 
socjalistycznym przeniknąć dziś bardziej niż kiedykol
wiek do codziennego życia najszerszych mas prole- 
tarjatu.

Jednocześnie ujawnia się zgubność nacjonalistycz
nej demagogji klas posiadających, szkodliwość wszelkiej 
t. zw. „narodowej polityki“, jaką chcą różne stronnictwa 
mieszczańskie narzucić klasie robotniczej. Dla wszyst
kich staje się widocznym, że walka z uciskiem politycz
nym, narodowym i kulturalnym możliwą jest dzisiaj tyl
ko łącznie z walką klasy robotniczej o . socjalizm i że 
jedynie zwycięstwo socjalistycznego międzynarodowego 
proletarjatu poioży koniec wszelkiemu uściskowi narodo
wemu.

Rozumiejąc tak podstawy taktyki robotniczej, so
cjaldemokraci w walce swej na gruncie gospodarki 
miejskiej opierać się będą na następujących zasadach.
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Rada Miejska i Zarząd Miasta powinny zape
wnić połny wpływ wszystkim obywatelom i możliwość 
Ścisłej kontroli nad działalnością Władz Miejskich. W tym 
celu niezbędnym jest:

a) Przeprowadzenie zasady ludowładztwa przez pod
danie ordynacji miejskiej do zatwierdzenia pod głoso
wanie powszechne wszystkich obywateli powyżej lat 18, 
bez różnicy płci, wyznania i narodowości; b) wprowa
dzenie inicjatywy ludowej i referendum w zakresie po
stanowień władz miejskich.

Oparcie Rady Miejskiej na podstawie ordynacji, 
zapewniającej równe prawo wyborcze, czynne i bierne 
wszystkim obywatelom powyżej lat 18 bez różnicy płci, 
wyznania i narodowości, i niezależnie od otrzymywania 
wsparć i zapomóg publicznych.

Głosowanie powinno być bezpośrednie i tajne z u- 
względnieniem zasady ustosunkowanego przedstawiciel
stwa stronnictw politycznych.

Zupełna jawność obrad, dopuszczenie obywateli 
na obrady, ogłaszanie sprawozdań stenograficznych. Zu
pełna wolność słowa, zebrań i prasy zarówno w okresie 
wyborów, jak i funkcjonowania Rady.

Wyznaczenie djet dla radnych miejskich.
Obieralność Rady na 2 lata. Zarząd Miasta powi

nien być wybieranym i odpowiedzialnym przed Radą. 
Radzie Miejskiej przysługuje prawo każdorazowego usu
nięcia Zarządu przez uchwalenie mu votum nieufności.

II.

"W interesie klasy robotniczej leży usunięcie wszel
kiego ucisku narodowego i zapewnienienie obywatelom, 
bez różnicy narodowości, wyznania i języka, swobodne
go korzystania z praw obywatelskich i urządzeń miasta.

W tym celu niezbędnym jest:
Uwzględnienie języka żydowskiego w szkołach po

czątkowych, tam, gdzie to jest niezbędne ze względów 
wychowawczych.

Przyjmowanie przez urzędy miejskie zażaleń 
i podań w językach mniejszości narodowych.

W administracjach, służących szerszej masie pu
bliczności, wyznaczenie odpowiedniej ilości urzędników, 
posiadających języki mniejszości tam, gdzie to się okaże 
niezbędnym, z punktu widzenia obrony interesów mas 
ludowych.
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Niezależnie od ogólnokrajowej organizacji oświaty, 
niezbędne jest wprowadzenie natychmiastowe przez mia
sto nauczania powszechnego, bezpłatnego i obowiąz
kowego.

Nauczanie w szkołach miejskich powinno być 
świeckie, a sam system i organizacja szkolnictwa po
zbawioną być powinna charakteru klasowego, jaki dzi
siaj posiada.

Pozatym niezbędnym jest:
Wprowadzenie obowiązkowego nauczania szkolne

go dlą młodzieży obojga płci do lat 18.



Dbałość o zdrowie dzieci, pomoc lekarska dla dzie
ci chorych na koszt gminy. Odżywianie dzieci. Zakła
danie ogródków dziecięcych dla dzieci w wieku przed
szkolnym i domów dziecięcych dla dzieci, pozbawionych 
opieki domowej.

Udostępnienie wykształcenia wyższego wszystkim 
uzdolnionym dzieciom.

Zasilanie przez miasto instytucji i działalności 
oświatowej klasy robotniczej (jako to tow. oświatowych, 
klubów robotniczych, bibljotek, odczytów i t. p.).

IV.

Akcja związana ze zdrowotnością miasta powinna 
mieć na uwadze przedewszystkim dzielnice robotnicze 
i przedmieścia.

W tym celu niezbędne jest:
1. Rozszerzanie w tych dzielnicach sieci kanalizacyj

nej i wodociągowej, prawidłowa regulacja ulic, zadrze
wienie ich i t. d.

2. Budowanie dostatecznej ilości szpitali, sanatorji, 
kąpieli ludowych i t. d. i bezpłatna ich używalność. 
Wprowadzenie urządzeń, niezbędnych dla opieki nad po
łożnicami. Bezpłatne zakłady położnicze, pomoc lekar
ska i opieka domowa podczas połogu, założenie instytu
cji dla opieki nad niemowlętami, dezynfekcja bezpłatna, 
umiastowienie aptek.

3. Skrupulatne przeprowadzenie ogólnej opieki sa
nitarnej i kontroli nad artykułami spożywczemi.

V.
Pozostawianie przedsiębiorstw i zakładów użytecz

ności publicznej, a zwłaszcza tych, które noszą cechy 
monopolów, w rękach przedsiębiorców jest szkodliwe 
z punktu widzenia interesów szerokich mas społeczeń
stwa. Z tego względu niezbędne jest umiastowienie 
powyższych instytucji i zakładów, a w pierwszej linji: 
tramwajów, kolejek podmiejskich, gazowni, elektrowni; 
targowisk i hal, piekarni, handlu artykułami pierwszej 
potrzeby i t. d.

Organizacja i eksploatacja przedsiębiorstw miejskich 
powinna uwzględniać potrzeby szerokich mas przez od
powiednie zastosowanie produkcji i ich funkcjonowania, 
oraz ułatwiać ich wykorzystanie klasie robotniczej drogą 
nizkich cen i taryf.

VI.
Miasto powinno prowadzić systematyczną walkę 

z drożyzną mieszkaniową i wzrostem renty gruntowej.
1. Z tego punktu widzenia niezbędnym jest naby

wanie wolnych obszarów zarówno w mieście, jak pod 
miastem. Pozbywanie się przez miasto gruntów zarówno 
leżących w mieście, jak pod miastem, powinno być wy
kluczone.

2. Budowle oddane w dzierżawę wieczystą powin
ny być odebrane przez miasto.

3. Koniecznym jest wypracowanie planu regulacyj
nego, z uwzględnieniem warunków hygienicznych, spo
łecznych, ekonomicznych i estetycznych.

4. Niezbędną jest inspekcja mieszkaniowa; budynki 
niehygieniczne podJegać powinny zburzeniu.

5. Budowanie przez miasto domów mieszkalnych,
6. Rozwój sieci komunikacyjnej w dzielnicach ro

botniczych i podmiejskich.
7. Obciążenie specjalnym podatkiem gruntów nieza

budowanych i domów niewydzieriawionych.

VII.

Miasto, występując, jako prawodawca i przedsię
biorca, powinno dążyć do poprawy warunków pracy 
i zabezpieczenia robotników przed klęską bezrobocia. 
W tym celu:

1. Warunki pracy zarówno w przedsiębiorstwach 
miejskich, jak od miasta zależnych, powinny być usta
lone w porozumieniu z robotniczemi związkami zawo- 
dowemi.

2. Warunki te winny zapewniać w każdym razie 
prawo koalicji i strejków, 8-mio godz. dzień roboczy, 
minimalną płacę, 42-wu godz. odpoczynek niedzielny, 
niedopuszczenie pracy dzieci, ochronę pracy młodzieży 
i kobiet, wykluczenie chałupnictwa.

3. Niedopuszczalnym jest oddawanie robót i zamó
wień członkom władz miejskich i urzędnikom miejskim, 
jak również przedsiębiorstwom, w których powyższe 
osoby uczestniczą.

4. Subsydjowanie Biura Pośrednictwa Pracy, zało
żonego przez Radę Związków Zaw. i usunięcie wszel
kich prywatnych Biur Pośrednictwa Pracy. Zaprowa* 
dzenie ubezpieczenia od braku pracy.

VIII.

System podatkowy powinien obciążać w sposób 
jaknajdokładniejszy jawną, lub ukryte dochody klas po
siadających. W tym celu niezbędnym jest zniesienie 
wszelkich dotychczasowych opłat i podatków i zastąpie
nie ich jednym podatkiem postępowym od dochodów.

Dla rozwinięcia wystarczające] akcji w zakresie ro- 

bót publicznych, w związku zwłaszcza z potrzebami 

chwili obecnej, niezbędnym jest utworzenie specjalnego 
funduszu drogą zaciągniętej w tym celu pożyczki.

IX .

Walka z drożyzną i spekulacja

Najważniejszym zadaniem Rady Miejskiej w chwili 
obecnej, powinna być zdecydowana walka z drożyzną i spe
kulacją przy udziale organizacji robotniczych drogą:

1. Natychmiastowego objęcia przez miasto wszyst
kich gałęzi handlu i produkcji środków żywnościowych, i bez
względne zabronienie w tych dziedzinach handlu prywatnego.

2. Gruntownych neform w organizacji kupna i sprze
daży artykułów spożywczych.

3. Wywłaszczenia środków żywnościowych, znajdują
cych się w posiadaniu spekulantów.

4. Przeprowadzenia walki ze spekulacją, przy udzia
le całego społeczeństwa.

X.

Radni Socjaldemokratyczni tworzą w Radzie Miej
skiej osobną Grupę.

Robotniczy Socjaldemokratyczny Komitet Wyborczy.
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